Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

D[omi]nica quarta post trinitatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

quā iam habet in anīabo. Bonis etiā q̄ cū
deo sunt est vtilis. qz eoz nūez sua penitē
tia auger. Et illis q̄ sunt in patria vel q̄ fu
turi sunt pdest. qz locū in illo ceterū bonorū
implēt. q̄ nullo modo in fine vacu⁹ p̄esse.
P̄dolis etiā vtilis est. qz eoz maliciā exclu
dit exēplo sue bonitatis. Soli et lune vti
lis ceteris creaturis. qz in plūmatioē iu
storū cōmutabunt in melius quicquid est
omniū creaturā. Sol em̄ sicut prophē
ta dicit. septupliciter lucebit. sicut lux sex
dieruz. et luna sicut sol. Alię creature licet
sine pulre mirabunt in melius. cum eas
mirabit deus in meliore status exinde nō
cōnuntandū. Hoc est quod dicit apostol⁹
Romanoz. viii. Scimus quia omnis crea
tura ingemiscit et parturitqz adhuc. Sz
et nos ipsi p̄imicias habentes spiritus in
tra nos geminatas adoptionē filioruz dei
expectantes. scz redēptionē corporis no
strī quādō fieri corpus nostrū immortale.
Quālī diceret. q̄ omnis creatura mortalīs
expectat glorificationē hoīs in corpore et aīa
quod non prius fieri nisi post diem iudicij.
Et quia hoc fieri maxime per penitentiam
per quā appropinquat regnū celoz. Ideo
hō penitēs lenificat omnes creaturas. Hos
igitur tam ppter nostri conditoris et super
norū angelorū. neconon omniū creaturā
gaudiu⁹ et nostrum cōmodū ad penitentiā
aperemus. quatin⁹ per cā grām acquirētēs
tandē gloriā consequamur. Ad quaz nos
perducere dignē pater et filius et spirit⁹
sanctus Amen.

Prima quarta post trinitatis. I

Sermon. XC

Hortote misericor̄
des sic et p̄i vester misericor̄ est.
Luce. vi. Sic dicit Ambro. sup
ep̄la 3. j. ad Thibio. viii. cap. tractans illud
pietas ad omnia valer. Omnis summa chri
stiane discipline in misericordia et pietate
consistit. nec immerito. Nam pro omni sta
tu suo hō semp̄ indiget misericordia diuina. Et
ideo sp̄ deberer exercere misericordiam. Sunt
aut̄ tres status hoīs scz in mundo. qntuz
ad progressum. In extremo. quantum ad
egressum. In iudicio quantum ad successum.
Et in quolibet istorū statu⁹ indiget mis
ericordia. ppter qd̄ quilibet nostr⁹ multum

debet esse misericors. quia misericordia; de cā
sequi nō p̄t nisi p̄ misericordia p̄ semper
factā et p̄mis exhibitā. De misericordia in mī
do qntu⁹ ad p̄gressum p̄t et illud p̄t. iij. vbi dī. Misericordia et veritas non re
deserant et inuenies gratia coram deo et
hoībo. Unū misericordes hoīes tice in hac
vita multas habent temptationes tamē
ab eis liberantur per misericordia. Iusta
illud Ambro. vbi supra. Misericordis et si
lubricum carnis patiarur. vapulabit qui
dem. non tamē finaliter peribit. De misi
cordinā quantū est necessaria in extremo
dī Thibio. iij. Fiducia magna erit cora
summo deo. Et p̄mitit. Quonodo pot
est ita esto misericors. Unde Hieronim⁹
in ep̄stola ad Nepocianum. Non memini
me mala morte mortuū qui libenter ope
ra misericordie exercuit. habente em̄ mul
tos intercessores. et impossibile est multo
rū preces non etiā diri. De misericordia quaz
est necessaria in iudicio dī Jacobī. Indi
cū sine misericordia fieri ei qui denegari
sericordia patienti. Lū igitur hō in indi
cet misericordia. merito debet esse misi
cords ut misericordia consequat. Ad quam
ipm multa inducunt. Et p̄mo ad misericordiā
natura inducit. pater qz omnia mēdia sed
ligunt. nutriti. seruunt. adiunquunt. cultu
diunt se. protegunt se. Ite omnis creatura
suo modo impēdit misericordia. terra su
stentat. aqua potat ignis consumit. calefa
cit. et sic de alijs. Secūdo inducit serpen
ta Matth. vii. Omnia quecūqz vultis ut fa
ciant hoīes vobis. et. Nichee. vi. Indica
bo tibi homo. Mathei. ix. Misericordia
volo. Tertio exempla de Lornelio Bar
e. de Eustachio. Ite exemplū tpi de adul
teria Johānis. viii. Item Job. Thibio.
Martinus. Itē etiam in genitilibus inue
nītur. sicut in Antiocho. qui audita morte
Dñi pontificis fleuit. q. Nachabeorum
quarto. Itē Samaritanus misericordia
motus Luce. x. Itē a brunc. Nam leo bo
mini flecenti corā eo parct. Unde poeta
Parcere prostratis. et. Itē lupa puerū et
positum a matre non deuozat. sed lacrat.
Item Crocodilus postquā hominē occi
derit sup eum plorat. Inueniunt sunt equi
post mortē dominorū non sumpſile cibis.
Similiter canes p̄ dñis bellauerūt. Ius
Rome canis fuit qui cū domino carcerem

¶ Dñica quarta post trinitatis

Intrauit et domino mortuo panem ad os portauit. et tandem precipitatum dominum in flumen ipse se proiecit ut dominum sustinaret. Item Elephas homini i desertu observans viam parat et ostendit. et ne terretur devia secedit. Item belua sentiens fluctus parvulos in ventrem recolligit et ab omnibus lesionem custodit. Contra matrem nostras que filios occidunt. Item supplicia sicut pater Parthei. xv. Ite maledicti. Item Jacobi. Iudicium sine misericordia est. Item de Iuda. Ps. Pro eo q̄ non est recordatus facere misericordiam. Item Parthei. xviii. Serue nequa; Item prima Parthei. x. Beati misericordes. xc. Parthei. xix. Venite benedicti. Unde dicit Augustinus super Psal. ciiij. Exercete fratres misericordia non est aliud vinculum charitatis. nō est aliud vehiculum quo perducatur de hac vita ad celestem patriam. Sciens itaq; filius dei nemine posse consequi vitā eternam nisi per misericordiam descendit de celo ut misericordia predaret. misericordia exhiberet. et misericordia doceret. quatinus verbo pariter et exemplo homines ad misericordiam inuitaret. Et ne quisquā excusationes pretenderet dicens se necire misericordia et modum miserandi patre celestē nobis proponit in exemplū dices. Estote misericordes sicut et pater vester celestis misericors est. ut dicat Ier. tunc euangelij.

In illo tempore dicit Ihs discipulis suis. Estote misericordes sicut et pater v⁹t misericors est zc. In q̄bō verbis saluador nos inducit ad misericordia tripliciter exhibenda finit triplice gradū beneficētē proximo impendente. Nam tria magna beneficia sunt necessaria hominib⁹ inter se bene et meritio vivere volentib⁹. Primum consistit in cōcratione rerū et bonorū tam nature q̄ forfune. q̄ etiā grē. Duo ad h⁹ dī. Date et dabitur vobis. Secundū cōsistit in dimissione iniuriarū. Et quo ad hoc dicitur. Vt mutante et dimittantur vobis. Tertium consistit inscrutatione fame primoz. Duo ad hoc dī. Nolite iudicare. zc. Ex q̄bō pater q̄ si liberaliter bona nrā. primis cōmuniūcetur. si iniurias eoz quas in nos committunt libenter relaxauerim⁹. et si factas eoz pie et benignē iudicanerim⁹ vere et pater celestis misericordes erimus.

Dixi primo. ¶ si liberalitē bona nostra primis cōmunicauerim⁹. vere et pater celestis misericordes erim⁹. Circa quod sciendū q̄ voleas misericordiam exhibere primo in cōcando bona sua liberalitē. necessario debet ordinate et reglariter procedere si pīmū et fructū h⁹ et in futuro vult consequi et obtinere. Et ideo circa h⁹ duo sunt considerāda. Primo de modo dandi elemosynā. Secundo de pīmū dantis eam. De primo sciendū duodecim requirunt cōditiones diligenter obseruāda a quolibet faciente elemosynā. Primo igit̄ requiri q̄ h⁹ voleas dare elemosynā. secundo debet anima suā immaculārē et innocentē deo exhibere. Nō em⁹ est acceptū apud deum ut quis derit dyabolo et res suas deo. Sicut fecit Laym. qui dabat decimas do. sed p̄ pecatū fratricidij scīpm dedit dyabolo. Tū dicit Grego. cit. li. Moral. Qui vult miseriari primo necesse est ut a se misericordiā trahat origine. Scriptum naq; est Eccl. xxx.

Dicerere aie tue placēt deo. Et diligēs pīmū tuū sicut teipm. Quid ḡ miserendo alteri pīmū sit q̄ adhuc in iustiūdo fūt im pīmū sibiūpī. Dīcōd p̄ Salomonē. Qui sibi neq; cui bonus Eccl. viii. Ad exhibēdā quippe misericordaz ut indigentib⁹ plene et terius valeat impendi duo sibi necessaria congrūnt. id est. homo cui prebeat. et res que prebeat. Sed longe incōgabilitē mea est homo q̄ res. Qui itaq; indigentē primo exteriorē prebet substantiā. sed vitā suā a nequicia nō custodit. rem suā deo tribuit et se peccato. Hoc qd̄ mir⁹ est obtulit auctori. et h⁹ qd̄ maius est seruat iniqrati. Nec ille. Qui p̄cordās Isidor⁹ de summo bo. li. iij. c. lxxv. di. Tū fructū elemosynarū indulgentius conseqūit̄ quando a scelerē operē desinif. Talis fuit elemosina phariseorū. qui fin Augustinū in libro Enchiridion. iij. cap. lxxvij. Pretereentes charitatem et iudicium decimabant tū propter elemosynas fructus suos. et non dabant elemosynas a seip̄sis. secum prius elemosynas facientes. Nec elemosyna fin Augustinū ibidem capitulo. lxxvij fallit et decipit hominēs. Sed dices. ramen saluator dicit Luce. xi. Date elemosynam et omnia mīda sunt vobis. Respōdeo fin mīgrām in. iij. Sūia. dis. xv. cap. ii. Q̄boc

intelligit de illis qui sunt sine peccato. qui per elemosynas satissimū pro peccatis. Et ita cessantes a peccatis post confessionē faciunt elemosynas redimendo peccata pro quibus erant puniendi in purgatorio. Unde saluator ait **Mathei. xxv.** Primo munitate que intus sunt. Quasi dī. Immū dis omnia imunda sunt. Hinc dicit Gregorius p̄. libro **Moral.** Qui semper peccare vult et quasi semper elemosinam largiri. frustra preciū tribuit. quia nō redimū animā suā quā a vicīs nō compressit. Propter quod idem in pastorali. cap. xl. consulit dicens. Qui sua misericorditer largiuntur. sollicite custodire studeant. ne cum cōmissa peccata elemosina redimūt. adhuc redimenda cōmitant. ne venalem dei iusticiā vt sic pro peccatis curent minima tribuere. ac p̄ hoc arbitrentur se posse inulte peccare. Plus est nāc anima q̄ esca. et corpus q̄ vestimentum. Qui ergo escam et vestimentū pauperibus largitur. sed tñ anime sue vel corporis iniquitate polluitur. quod minus ē iusticie obruit. et quod maius est culpe ad misit. Sua em dedit deo. et se obtulit dyabolo. Nec ille. Et quibus infero p̄ elemosinariū largitio q̄ntūcūq; magna. non est deo accepta si fuerit unico peccato mortali permitta. Itud pater per Gregorium li. i. **Moral.** qui traxans illud Job. Timens deū et recedens a malo. Nonnulli sic bona quedam faciūt. vt tamē a quibusdā malis minime suspendant. Unde postquam timens deū dicit et recedens quoq; a malo peribetur. Scriptū quippe est. Declina a malo et fac bonū. Neq; em vota deo accepta sunt que ante eius oculos malorum admiracione maculantur.

Dicō d. elemosinat
liberat T̄t̄ ipso mōl̄

Sed diceres. Et quoniam talis elemosyna deo non est accepta que sit in mortali peccato. Igitur nō est facienda. Quod tamen est contra Augustinū in libro de pe. Qui consulit talibus facere opera misericordie et alia. Respondeo. licet talibus nō p̄dest elemosyna huiusmodi ad eternū premū. tamen ad alta bene p̄dest. scz vt de mul tiplicitati homini temporalia. Secundo vt illūtret cor eius ad penitentiā. Tertio vt cōciat cōuerteret. Et patet de Cornelio. qui propter hoc operat elemosinis intento ad fidem circa fuit divinitus adiutorius. vt dicitur **Actū. 5.** Quarto valet ad assueta

ctionē bonorum oper. Quinto quia dyabolus nō habet tantā potestatē in eo sicut in alio peccatore. Secundo requiritur p̄ homo de dea substantia nō de aliena. p̄o verbis. iij. Honora dominū de tua substantia. Hoc est contra multos qui de rūris et rapinis et alijs male acquisitis que restituere iure tenent faciunt elemosynas. De quibus dicit Gregorius. iij. Moralium. Elemosyna superbi diuinis eis redimere nō valet quā perpetrata simul rapina pauperū ante dei oculos ascendere non gemit. Et Augustinus in libro de vita ipsana. Quidam per hoc iustificari se existimat q̄ de substantia pauperū exiguā elemosinaz faciunt. et de eo qđ plurimis abstulerunt paucis largiūt. Libatur vnius rū plures elirunt. Et de plurimis spolijs ut pani reguntur. Non talem deus querit ne vole pietatē. Illā autē deus elemosynam approbat. que de iustis laborib⁹ ministratur. et illā reprobat que de lacrimis prestat alienis. Quid enim prodest q̄ te benedicat unde plurimi maledicunt. Reuera times q̄ deus nō habeat unde suos pauperes pascant nisi aliena diripiāt. Propter qđ Gregorius in pastorali ca. xli. dicit. tractatū lud. Esuriuit et non dedidit nibi manducare. Hinc intelligitū est q̄nta damnatio plectendi sunt qui aliena rapiunt et animaduersiō ferunt qui sua indiscerte tenuerūt. Et. xliij. ca. dicit ibidē. Cum q̄nta deus animaduersione eos remiserat qui subrabantur indigentib⁹ deo largiūt per sapientē dñs demonstrat dicens Ecclasiastici. xxvij. Qui offert sacrificium ex substantia pauperē quasi qui victimarū filium in specu patris sui. Quid nāq; intolerabilius potest esse q̄ mox filii an oculos patris. Hoc itaq; sacrificium q̄nta ira cōspicitur ostendit. q̄ orbi patris dolos comparat. Hinc domin⁹ per p̄petratā ait. Ego domin⁹ diligens iudicāt. et odio habens rapinā in holocaustus. Iaie. lxi. Et Prover. xv. Hostie impiorū abominationes que offerunt et scelerē. Itud patet de Gedone qui de preda fecerit et faciōt. et factū est ei in scandalū. Iudicāt viij. Propter quod David ad Ornan legit. Dicitur dicens. Neq; em tibi auferre debet. et offerre domino holocausta gratula. Paralip. xij. Et. ii. Regum. xij. legiūt

¶ Quarta post trinitatis

digisse eidem. **E**mam p̄cio a te sez areañ r̄ offerā dñs holocausta gratuita. Legit de quodā q̄ edificauit eccl̄ia de v̄luris et r̄ ap̄nis. qua cum dedicare vellet ep̄scopus. dyabulus appārēt in forma pontificis re/ tro altare fertur dicitse ep̄scopo. **L**ur te i/ tromittis de domo mea que mihi edifica/ ta est. Statimq; ep̄scop⁹ terri⁹ egressus est. et eccl̄ia funditus corruit. **T**ertio re/ quiris intentio recta. **D**acth. v. Sic luce/ at lūa vestra corā hominib; vt videat ope/ ra vestra bona ⁊ glorificent p̄m̄ vestrum. **L**ibidem. vi. Cum facis elemosynā noli tuba canere. id est. innocentere. vt glorifice/ nos in laude tua. **F**m̄ Horam. sicut hypocri/ te faciūt. Ideo bene dixit poeta. Affectuz dantis pensat censura tonantis. In p̄citur vt centra thauror̄ languine fuso. Sic capi/ tur minimi thauri amore deus. Et **H**ie/ ronim⁹ sup̄ Amos dicit. Non sacrificiorū magnitudinē sed offerentū merita causalas q̄ djudicat. **V**nde et vidua que duo mī/ nora in corbanā miserat omnib; a saluato re preferit. **L**uce. xxi. Quia domin⁹ non ca/ que offerunt sed offerentū requirit volun/ tam. utruq; q; i. O di. Et quib; p̄t; ⁊ recta intentio et bona voluntas plus valer q̄ ma/ gna malor̄ facultas. Sicut dicit salvator **D**acth. t. dante calicē aque frigide qui/ nō perdit mercedē. Quarto requiruntur vt/ der pauperi. et maxime bono. **E**ccl. viii. Be/ nefac iuste et ne recipias peccatorē. **V**nde dicit Thomas. Q̄ si cōstaret aliquē abuti/ elemosina nō debet ei dari nisi in extrema necessitate. quia sic et peccatori datur non ad souēndā maliciā sed naturā. In q̄ casu loquit Gregorius in pastozali ca. xlviij. Qui in indigenti etiā peccatori panē suū nō quia est peccatori tribuit. sed quia homo nō pec/ catorem sed paupērem nutrit. quia i illo nō culpā sed naturā diligēt. Et Hieronimus sug illud. **E**ccl. viii. Da misericordi ⁊ ne suis sc̄ipies peccatorē dicit. Harur respiciēda et nō p̄sona. Qui em̄ dat indigenti p̄ctōri nō da peccatorē sed q̄r homo. nō peccatorē s̄i uult nutrit. Et quo infero duo. Primiū q̄ si cōstat aliquos esse sanos et potentes ad laborandū q̄ publicas pectus elemosy/ nas. et eis abundant. vt puta q̄ cum mulieri bus de ciuitate in ciuitate vagant et in va/ luitando p̄sumunt elemosinas. nō ē eis dan/ da elemosyna. ymo sunt corrīgendi vt a ta

libo desistant. **I**uxta illud Augustini. Ut/ lius esurienti panis subtrahat si de cibo securus iusticiā negligat. q̄ esurēti panis frangatur et iniuste seducit vīnat. Et que/ dam glosa sup̄ **D**arbeū dicit. Iustus fe/ ceris si iniuste petentes correxeris q̄ si de/ deris eis. Hinc est q̄ in lege statutū est q̄ si is qui labo rare potest se immiserit elemo/ sine redigit in seruitur imperatoris. vt co/ dice. de mendicātib; validis. lēge. s. **E**t no/ tanter dixi si constat. quia si nō constat ali/ q̄ esse suspectū nō de facilī debet iudica/ ri. **V**nde dicit **L**ibyf. super **D**arthem sermone. ix. Si in differēt omniū de/ derimus sem̄ miserebimur. Si at discu/ tere ceperim⁹ nūq; misericordiā prestabī/ mus. Secundo infero q̄iū etrema necessi/ tate in differēt danda est elemosina. Hā/ tunc elemosinā de sup̄fluo dare est in pre/ ceptō. **I**uxta illud Ambro. lxxvij. dis. Pa/ sce fame morientem. si nō paup̄isti occidisti. In hoc em̄ casu q̄ntumcumq; sit peccator. iudeus aut paganus pascendus est. **V**nde dicit Valerius ēps in quadam sermone. Ubi incūbit necessitas nō est opus vt p̄fo/ nam discūrias. ne cū indignis misericordiā am segreges. et dei filiū pariter amites. Et **L**ibyf. dicit. Quescamus ab hac dy/ bolica curiositatē discernēt inter pau/ perem. vt pauperē. Non em̄ ex eorum vita quos recipis mercedē tibi tributurus est domin⁹. sed ex voluntate bona et misericor/ dia. et bonisare multa quā ip̄is impendis. **S**ed dices. Que est ista extrema ne/ cessitas. Dico q̄ illa q̄n̄ homo cōsiderat to/ tu defectū paup̄is q̄ si tūp̄se nō deder̄ sū/ bi ip̄e moriet. vt q̄ ab alijs nō de facilī in/ ueniet. quia forte nō est in loco publico vel nullus sui misereſ. Quinto requiriſt vt dec/ fm̄ facultatē suā. Thobie. iiii. Fili si mul/ tū fuerit tibi abundanter tribue. si modicū modicū etiā imptiri libenter stude. Qd in/ tellige fm̄ Thomaz sc̄da sc̄de. q. xxiij. sc̄dm̄ p̄portionē. p̄rie facultatis et sufficiēt illi⁹ paup̄is cui das. Vñ si q̄s est diues ⁊ mīta/ babet sup̄flua. ⁊ vider multū paup̄ez. si re/ lenet suos defectus sufficienter i. q̄ntū illi⁹ paup̄eri opus est. abundantē dicitur tr̄buere. Si autem daret vñ paup̄eri ad sit/ perflūtare. non est laudabile sed vīnpe/ rabile. quia sic melius esset pluribus indi/ gentibus dare fm̄ Thomam.

Sed dices. Quid possum cognoscere
quod multum habeo. Rudeo tibi fm **Thomaz**
scđe. q. xxii. et. c. vi. Quod tuus dicitur
hunc et superflui quod habet ultra congrua necessi-
tate. p. p. statu. ita r. quod homo multis
ptibus sue substantie subtractis adhuc con-
uenienter potest sustentari fm. p. p. statu.
Sexto regnū ut det caritatem quod sine ca-
ritate nihil valer. **Lor. viii.** Si distribue-
ro omnes facultates meas in usus pauperum
caritate si non habuero nihil mibi prodest.
Septimo d. distribuere continet. Ecc. vii.
Dane semina semen tuum et responde non cellet
manus tua. Et prouer. **xvi.** Justus distribuet
et non cessabit. Octauo occulite **Prōuer. xxi.**
Nonius occulatum extinguit iras. Non
discrete. **Ecc. xii.** Si bñ feceris scito cui se
ceris. **Un fm Thomaz vbi sup.** Pauperi
sanctorum melius est dare quantum ad retributio-
nem vite eternae. quod ex merito eius maior est. p. p. e-
danti pro quod orat. Imo dicit **Thomas** quod
psone sciorum et magis idigentibus magis virili ad
summe bonum est magis elemosina facienda quod
psone pindori maxime paupere. cui cura
specialis imminet. et si magna necessitate non
pariat. **D**e **Thomaz** scđa scđe. q. xxii. ar-
ti. **P**reter autem istum casum psone p. p. q. o.
est melius facienda elemosina. quod h. debeat or-
do caritatis fm ipm. **D**ecimo danda est dul-
citer. **Iustitia illud. Ecc. xviii.** Fili in bonis
ne dei querela. et in omni dato ne deus tristia-
cia vbi mali. **Ecc. xviii.** Stultus acris ipso
perabit. **Et Ecc. xiiij.** Non exasperes paupe-
rem in inopia sua. Undecimo danda est bi-
ilariter quantum ad aspectum exteriorum et inter-
iorum. **Ecc. iij.** Declina pauperi aurem
tuam sine tristitia **Lor. viii.** Qui misericordia
in bilharitate. **At. ii. Lor. ii.** Hilariter dator est di-
ligit deus. **Unde Isidor. lib. iij.** de summo
bono. ca. lxxv. Tunc debet quod cum mēritis
alacritate preber. **D**ecundū est itaq; ne
paup aut cum tedium nostra oblatra recipiat
aut oratione pretermissa merens tristis
abscedat. **D**uodecimo danda est velociter
Ecc. iij. Lor iopis ne affligas et non p. r. abas-
datu angustiam. **Un sapientia.** Qui cito dat
bis dat. **S**ed quod subdit in euā gelio Date et
dabis vobis. Ideo videndum est quod dabitur.
Dant autem holbo p. opib; misericordie duodecim
p. m. ram in presenti quod in futuro. **Et primo**
vitā p. p. alē seruat et plōgat. **Ps. viiij.** Quid
telligit sup. egenū et paupem. **Et seq.** **D**om
seruet eū et vivificet eū et bñ faciet eū in
terra. **S**ecundū p. p. alē augmētū. **Ecc. iiiij.**
Retribuens est dñs et septies tñm tñdorū
ibi. **P**rouer. **vij.** Alij diuidūt p. p. et dñdorū
sunt. **T**erto resistit temptationi dñboli.
Ecc. iij. **E**lemosyna resistit p. c. **Q**uarto
liberat a culpa et a pena eterna. **T**hobile
iij. **E**lemosyna ab omni peccato et a morte
liberat et non patiet animas ire ad tenebras.
Quinto contra dyabolū munis et tueris.
Ecc. xix. Conclude elemosynam in sinu
pauperis. **E**t seq. Sup scđū et lanceam
potentiam aduersus inimicū tuū pinguis
Sexto seruabit grām. vnde vocis lacu-
lus. **Ecc. xix.** **E**lemosyna viri qui faciūt.
Septimo p. c. debilitat. **Ecc. iij.** Sicut
igne ardente extinguit aqua ita elemosina
resistit p. c. **O**ctavo intercessiones scđū
multiplicat. **Ace. ii.** **L**ircū seruit ei vidue
fletes. vbi loq; de Thabita p. c. susci-
tatione orabant p. t. **E**t **L**uce. vii. Facie
vobis amicos te. **H**omo illuminat intellectum
in agēdis **Isa. lvij.** Frāge esurientē panem
tuū. **E**t seq. **T**unc erupet qui manū lumen
tuū. **D**ecimo mūdat affectū **L**uc. vii. Date
elemosinā et oīa mūda sunt vobis. Unde
pert glaz. **P**rouer. **xvij.** Qui misericordia
peri brūs erit. **E**t **Isa. lvij.** **H**la dñi colli-
get te. **D**anth. **xxv.** **V**enit bñ dñci patris
mei possidete regnum. **D**uodecimo deo affi-
matur. ut h. **E**stote misericordes sicut et p.
vii misericors est. **V**erū magis tuus est que
similē facit deo. **E**t ppter h. de filiō in dem
quod non inueniet similiter dinē illā de ipsi in
iudicio finali graniter punieret sic solus co-
minat. **D**anth. **xxv.** **Ite** re. **V**enit licer iudi-
cū finale stat de p. p. iustitia quod transgre-
diēt reprobi peccauerit. quod q. p. n. redemptor
sua. **E**t iō dicit Robertus bolgoth sup. q. m.
capl'm li. **G**ap. **Q** uod ad p. p. et al. regessi
one erit discussio in iudicio mēral. **S**ed q.
ad opa misericordie erit discussio vocalis. sicut
sonat rexius euā gelio.

Dixi secundo P si primū
inūrias quod in nos committunt libēter relatū
verim? p. p. celestis misericordes erim?
Lirca qd sciendū p. fm Augu. in suo Euā
chiridion. c. xxvij. **A**ho solū est elemosinā
dare indigēti sed etiā dimittere etē
offendenti. **P**abenf verba illa. xli. distin-

Dñica quarta post trinitatis

Et hēmēdat. Nota in vītis phōꝝ legīt. et
hoc idem scribit Valerī. q̄ Hunonides
phōꝝ nauigans per mare littus applicuit
et ibi hominē in humatū iuēsēs sepeliuit
Qui tandem p̄ somnū ei appārēs eū ambo
nuire die sequēti nauigaret. q̄ ita fē. Lō-
tigīt q̄ alī nauigauerūt et omnes sūt sub-
mersi. Item cuꝝ apud Scopam cenaret
nunciatū est ei dnos iuēnes stare ad ia-
mā rogantes vt ad eos exiret. qui cū exis-
ser neminē reperit. Eodē aut̄ momēto tri-
dūtū corrūt et omnis cōiuīas oppresſit. Ec-
ce q̄ntū valer pieras etiā in pagāniis. Cū
fm Alquinū tria sunt genera elemosynar̄.
Una corporal̄ egēti dare quicq̄d poter̄.
De qua datur versiculus. Poto cibo redi-
mo rego colligo visito condō. Altera spiri-
tuāl̄ sc̄z dimittere a q̄bo lēsus es. Tertiā
delinqūtēs corrigere terrātēs in vīa re-
ducere vitas. De qua daf̄ vsus. Lōsule ca-
stiga solare remittē fer̄ ora. H̄t ergo due
elemosynē. vna cordis. alia pecunie. sc̄dm
Augustinū. Elemosyna cordis est dimittē-
re a q̄bo lēsus es. Et vocatur cordis. q̄a
solo corde potest fieri. Nam dare indigen-
ti aliquid aliquando queris et non habeas.
Indulgere vero perenti quantum volue-
ris abundat tibi. Et sicut dicit Augustinū.
Elemosyna cordis multo maior est q̄ elemo-
syna corporis. Nam charitatis elemo-
syna terrena substantia sufficit si desit
facultas. Illa vero q̄ corporal̄ dantur si
sine benigno corde tribuūt omnino nō suf-
ficūt. Lui cōcordat illud Isidori li. viii. de
summo bono. cap. lxxv. dicit̄. Nō solū qui
eūrēnt et sūficiēti. et nudo beneficium lar-
gitatis impendit. sc̄z et q̄ inimicū diligit sc̄z
dimittēdo iniuriā. Et q̄ lugēnti affectū co-
passionis imparrif. aut in quib⁹ libertet ne-
cessitatib⁹ p̄filium adhibet. elemosinā pro-
culdubio facit. Nam doctrina bōa elemo-
syna est. et misericordie corporal̄ eminētior
est. Et post pauca subdit. due sunt species
elemosynē. Una corporal̄ videlicet egēti
dare quicq̄d poter̄. Alia sp̄uāl̄ dimittē-
re a quo lēsus es. Prima adhibenda est
misericordia malis. Erit ergo semp̄ qd̄
imparsiar̄ et si nō pecunia. tamē venie gra-
tiam. Et Augustinū in Enchiridion. c. lxxv
dicit̄. Non solum qui dat esurienti cibū.
sūficiēti porum. nudo vestem. peregrinantī
bos pīciū. fugienti latibulū. ego vel inclu-
so visitationem. captivo redemptionē. de-
bili subuentione. ceco conductionē. tristi
consolationē. non sano medelam. errantē
riam. deliranti consiliū. et quodcuꝝq̄ necel-
larium indigēti. Verū etiā qui dat veniā
peccanti elemosynā dat. et qui emendat
eū verbere in quem potestas datur vel co-
bercet aliquid disciplina. et cū peccatū ciuīs
quo ab illo lēsus est vel offensus est dimit-
tat et corde vel orat vt ei dimittatur. Non
solū in eo q̄ dimittit vel orat. verū etiā
in eo q̄ corripit aliq̄ē ethendatoria pena
elemosynā dat. quia misericordiaz prestat
Multa enī bona prestātur in uitis quā-
do coru colosūtūr virilitati non voluntati.
Hec Augustinū. Ex quib⁹ patet q̄ sicut
homo tenet ad elemosynam corporalē fa-
ciendā indigēti in casu necessitatib⁹. sub pec-
cato mortali. ita tenetur ad elemosynā spi-
ritualē. sc̄z ad rancorē dimittendū ex cor
de petenti ipsum.